
 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 
VERBALE SEDUTA DEL 16/05/2022 

(seduta economica - amministrativa) 

 
PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DI LOVERNATO NEL COMUNE DI OSPITALETTO (BS) - 
CIG: 9206960FBB - CUP: C73G18000000004. 
 

Il giorno 16/05/2022 alle ore 10:00 nella Sede Distaccata Territoriale di Valle Trompia della Centrale Unica 
di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia – Via Matteotti, n. 327 – 25063 Gardone V.T. (BS) 
in pubblica seduta si è insediata l’Autorità di gara e segretario verbalizzante Rag. Cinzia Baratti. 

 
Come indicato al paragrafo 15 del Bando di gara, la procedura si svolge con applicazione del principio 
dell’INVERSIONE PROCEDIMENTALE ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice in ragione del 
quale l’Autorità di gara, in seduta pubblica, esaminerà le offerte economiche prima della verifica della 
documentazione amministrativa degli offerenti. 
 
E’ presente pubblico:  
- Sig. Cosimo la Torre per Aggiudicazioni.it; 
L’Autorità di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal Bando, sulla piattaforma e-procurement di 
ARIA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 153888042) sono pervenute le seguenti offerte: 
 

OFFERTA N. ID OFFERTA NOME PARTECIPANTE FORMA PARTECIPAZIONE 

1 1652351486737 
AR Arte e Restauro Srl 

04733910287 
Forma singola 

2 1652364521611 

RTI Consorzio Stabile Costruendo Srl – Il Laboratorio 

Srl 

 

R.T.I. 

3 1652375668366 
Di Martino Giuseppe s.a.s. 

03471400659 
Forma singola 

4 1652437383232 
RTI CASINELLI GIULIANO SRL - FRATICOLA 

 
R.T.I. 

5 1652437411080 
CO.PRO.L.A. 

02513990420 
Forma singola 

6 1652437978617 
Cores4n srl 

03050790124 
Forma singola 

7 1652437998846 
Perico Renato S.r.l. 

01630810164 
Forma singola 

8 1652438635689 
ITINERA SOC. COOP. 

07970850967 
Forma singola 

9 1652446394236 
PRO. MU. RESTAURI ARTISTICI SRL 

01342580568 
Forma singola 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

10 1652450036437 

CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 

15726231002 

 

Forma singola 

11 1652456152580 
LARES LAVORI DI RESTAURO SRL 

00163960271 
Forma singola 

12 1652461126133 
Impresa De Feo Antonio 

DFENTN60D18H894R 
Forma singola 

13 1652461838598 
Rossi Restauri s.r.l. 

07039900720 
Forma singola 

14 1652518040164 
RTI Impresa Sorosina – Cocciopesto Restauri 

 
R.T.I. 

15 1652682040410 
ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL 

03673620161 
Forma singola 

16 1652683035302 
I.TEC. SRL 

03893860282 
Forma singola 

17 1652683482490 
RTI Camuna Costruzioni srl - Garattini 

 
R.T.I. 

 
L’Autorità di gara procede di seguito all’apertura delle “Buste telematiche- offerta economica” presentata dai 
concorrenti in gara dando lettura dei ribassi presentati: 
 

OFFERTA N. ID OFFERTA NOME PARTECIPANTE RIBASSO 

1 1652351486737 
AR Arte e Restauro Srl 

04733910287 
21,578 % 

2 1652364521611 
RTI Consorzio Stabile Costruendo Srl – Il Laboratorio 

Srl 
15,810 % 

3 1652375668366 
Di Martino Giuseppe s.a.s. 

03471400659 
24,251 % 

4 1652437383232 RTI CASINELLI GIULIANO SRL - FRATICOLA Non ha presentato offerta* 

5 1652437411080 
CO.PRO.L.A. 

02513990420 
15,545 % 

6 1652437978617 
Cores4n srl 

03050790124 
17,378 % 

7 1652437998846 
Perico Renato S.r.l. 

01630810164 
3,530 % 

8 1652438635689 
ITINERA SOC. COOP. 

07970850967 
12,000 % 

9 1652446394236 
PRO. MU. RESTAURI ARTISTICI SRL 

01342580568 
18,050 % 

10 1652450036437 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 18,888 % 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 
15726231002 

 

11 1652456152580 
LARES LAVORI DI RESTAURO SRL 

00163960271 
5,280 % 

12 1652461126133 
Impresa De Feo Antonio 

DFENTN60D18H894R 
14,654 % 

13 1652461838598 
Rossi Restauri s.r.l. 

07039900720 
13,131 % 

14 1652518040164 RTI Impresa Sorosina – Cocciopesto Restauri 2,787 % 

15 1652682040410 
ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL 

03673620161 
Non ha presentato offerta* 

16 1652683035302 
I.TEC. SRL 

03893860282 
15,000 % 

17 1652683482490 RTI Camuna Costruzioni srl - Garattini 4,700 % 

 

(*) Si riscontra che gli Operatori Economici: 
- RTI - CASINELLI GIULIANO SRL C.F.: 01902640604; 
- ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL C.F.: 03673620161, 
non hanno allegato il modello “IDC_97_CUC - Offerta Economica”, nella documentazione di gara, così 
come previsto dal Bando di Gara al paragrafo 17. “Contenuto della Busta Telematica Economica – Offerta 
Economica”, vengono pertanto esclusi dalla gara. 
 
Ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l’Autorità di gara procede al calcolo della soglia di 
anomalia, che risulta essere pari al 16,139%, ai sensi dell’art. 36, comma 8 del Codice, si procede pertanto 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia calcolata, essendo il numero delle offerte ammesse non inferiore a dieci. 
 

La graduatoria finale risulta pertanto essere la seguente: 
 

OFFERTA N. ID OFFERTA NOME PARTECIPANTE RIBASSO 

ESCLUSA 1652375668366 Di Martino Giuseppe s.a.s. - 03471400659 24,251 % 

ESCLUSA 1652351486737 AR Arte e Restauro Srl - 04733910287 21,578 % 

ESCLUSA 1652450036437 
CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L.  15726231002 

 
18,888 % 

ESCLUSA 1652446394236 PRO. MU. RESTAURI ARTISTICI SRL - 01342580568 18,050 % 

ESCLUSA 1652437978617 Cores4n srl - 03050790124 17,378 % 

1 1652364521611 
RTI Consorzio Stabile Costruendo Srl – Il Laboratorio 

Srl 
15,810 % 

2 1652437411080 CO.PRO.L.A. - 02513990420 15,545 % 

3 1652683035302 I.TEC. SRL - 03893860282 15,000 % 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 
4 1652461126133 Impresa De Feo Antonio - DFENTN60D18H894R 14,654 % 

5 1652461838598 Rossi Restauri s.r.l. - 07039900720 13,131 % 

6 1652438635689 ITINERA SOC. COOP. - 07970850967 12,000 % 

7 1652456152580 LARES LAVORI DI RESTAURO SRL - 00163960271 5,280 % 

8 1652683482490 RTI Camuna Costruzioni srl - Garattini 4,700 % 

9 1652437998846 Perico Renato S.r.l. - 01630810164 3,530 % 

10 1652518040164 RTI Impresa Sorosina – Cocciopesto Restauri 2,787 % 

 
Di seguito, come indicato al paragrafo 15 del Bando, l’Autorità di gara procede alla verifica della 
documentazione amministrativa del primo e del secondo classificato, nonché del 10% dei restanti 
partecipanti individuati mediante sorteggio (Allegato A).  
 
Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 
 
L’Operatore Economico R.T.I. - Consorzio Stabile Costruendo Srl – C.F.: 03782970986 (primo classificato) 
ha omesso di allegare la Marca da Bollo da € 16,00, richiesta dal Bando di Gara al paragrafo 15. 
Si attiva pertanto l'istituto del Soccorso Istruttorio ex art. 83, comma 9 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., assegnando 
per l'integrazione dei documenti il termine del 17/05/2022 alle ore 09:00. 
 
Gli Operatori Economici: 
      _    CO.PRO.L.A. – C.F.: 02513990420 (secondo classificato) 

− PERICO RENATO S.R.L. – C.F.: 01630810164 (estratto) 

− ITINERA SOC. COOP. – C.F.: 07970850967 (estratto) 
 

hanno presentato la documentazione amministrativa in modo corretto e completo secondo quanto richiesto 
dal Bando di gara. 
 
La seduta pubblica è chiusa alle ore 14:00 del 16/05/2022. 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

 
L’AUTORITA’ DI GARA    Cinzia Baratti 

 
 
 

 



Blia.it

Generatore lista di numeri casuali

Estrazione id 8DUAN del 16/05/2022 - 11:17:20


È stata effettuata l'estrazione di 2 numeri da 1 a 15


Numeri estratti

6 7


